Dalam persepektif kajian hukum Islam, Narkotika dan sejenisnya

hukumnya adalah haram sebagaimana haramnya minuman keras. Dalam

hal ini Imam an-Nawawi (631-676 H/1233-1277 M) menegaskan60:

ا مَا يزُِيلُ الْعَقْلَ مِنْ غَيْرِ الْْشَْرِبةَِ وَالْْدَْوِيَةِ كَالْبَنْجِ وَهَذِهِ الْحَشِيشَةِ وَأمََّ

.الْمَعْرُوفةَِ فحَُكْمُهُ حُكْمُ الْخَمْرِ فِي التَّحْرِيمِ

“Wa amma maa yuziilul ‘aqla min ghoiril asyribati wal adwiyati

kalbanji wa hadilil hasyiisyatil ma’ruufati fahulumuhu hukmul

khomri fittahrimi”

Artinya : “Barang/zat yang menghilangkan kesadaran akal selain

yang berbentuk minuman (cair) dan obat, seperti ganja dan

Hasyisy (cannabis ruderalis/ganja India) yang terkenal ini,

hukumnya haram sebagaimana khamr.”

Pendapat seperti ini juga dikemukakan oleh Abu Ishaq as-Syirazi

(393-476 H/1003-1083 M), Ibn Daqiq al-‘Id (625-702 H/1227-1302 M),

sebagaimana dikutip oleh Ibn Hajar al-Haitami (909-974 H/1504-1567 M)

dalam al-Fatawa al-Fiqhiyyah al-Kubra. Bahkan dalam buku tersebut Ibn

Hajar sendiri menyampaikan hadits yang secara khusus menegaskan

keharaman ganja61:

عَنْ أمُ ِ سَلَمَةَ رَضِيَ اللهُ تعَاَلَى عَنْهَا قاَلَتْ نَهَى رَسُولُ اللهِ صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ

سُنَنهِِ بسَِندٍَ عَنْ كُل ِ مُسْكِرٍ وَمُفَت رٍِ. )رَوَاهُ أحَْمَدُ في مُسْندَِهِ وأبو دَاوُد في

صَحِيحٍ(

“ ‘An ummi salamata radhiyallahu ta’ala ‘anhaa qaalat naha

Rasulullahi shollallahu ‘alaihi wa sallam ‘an kulli muskirin wa

mufattirin ( rawaahu ahmadu fii musnadihi wa abu dawud fi

sunanihi bisanadin shahiihin)”

60 Tentang konsep ta’zir al-qatl siyasah,Raad al-Muhtar ‘alaDurr al-Mukhtar ( Riyadh

: Dar ‘Alam al-Kutub, 1423 H/ 2003 M ), hal.107
61 ibid

Sebab Narkotika telah merusak umat

manusia dengan sangat dahsyat, merusak individu, masyarakat,

materi, kesehatan, dan peradaban …”

Namun demikian, keharaman mengonsumsi Narkotika ini

mengecualikan untuk kepentingan medis/pengobatan, sebagaimana

penjelasan Sayyid Utsman bin Muhammad Syatha ad-Dimyathi (1302

H/1885 M) dalam I’anah at-Thalibin:

أمَْ قلَِيلًً وَإنِْ كَانَ ظَاهِرُ )قَوْلهُُ: لِحَاجَةِ التَّدَاوِيْ( مُطْلَقاً سَوَاءٌ كَانَ كَثِيرًا

عِباَرَتِهِ أنََّهُمُخْتصٌَّ باِلْقلَِيلِ

“( qauluhu lihaajatit tadaawii ) muthlaqan sawaan kaana

katsiiran am qaaliilan wa in kaana dhlaahiru ‘ibaaratihi annahu